UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO – IE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL – PPGEA

ATA 11/2021

Aos dezessete dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, às quatorze horas,

por webconferência - Microsoft Teams, reuniu-se o Colegiado do Programa para

reunião ordinária, conforme convocação regimental. Estiveram presentes   à  reunião os

professores Simone Freire, Narjara Mendes Garcia, Vanessa Caporlingua, Dione

Kitzmann, Luciana Dolci e André Freitas, assim como a representante discente do

mestrado Josiane Alves e representante discente do doutorado, Thaís Silveira. Durante

a reunião foram apreciados os seguintes pontos de pauta: 1. Aprovação ata 10.2021:

a ata foi aprovada. 2. Relatório de Estágio Pós-doutoral de Wagner Valente dos

Passos: o relatório foi aprovado e autorizada a emissão de declaração. 3. Criação de

disciplina de pós-graduação: A profa. Paula Henning apresentou a disciplina Escola,

Infância e Filosofia a qual foi aprovada para o colegiado. 4.Homologação de

qualificações e defesas: Foram homologadas as seguintes solicitações: Solicitações

de: Qualificação de Tese: Anderson de Souza, Bernard Ribeiro, Juliana Schlee;

Qualificação de Dissertação: Bruna Bevilacqua, Caroline Alvariz, Cesar Vargas,

Dianelisa Amaral Peres, Gabriel Leite, Isis Torales, Joezele Pereira, Luana Sousa, Maria

Angélica Braga, Naraína Gentil; Defesa de Tese: Daniela Pieper. 5. Homologação de

versão final. O colegiado homologou as versões definitivas de: Elisângela Lazzari

(dissertação); Ingrid Lessa (dissertação); Darlene Cabrera (tese). Os discentes devem,

uma vez publicada a presente ata observar o trâmite a ser cumprido conforme

documento disponibilizado na página do programa

(https://ppgea.furg.br/images/Passo_a_passo_aps_defesa.pdf). 6. Pedido de

Prorrogação Regimental: o colegiado aprovou o pedido de prorrogação de 6 meses

feito pela doutoranda Bruna Wagner, visto que atende aos requisitos e critérios

estabelecidos no Regimento do PPGEA. 7. Solicitação de alteração de ata: o

colegiado determinou que na ata 02/2021 constem as datas de solicitações de troca

de orientação feita pela mestranda Josiane Alves da Silva (24 de fevereiro de 2021) e

pelo prof. Dr. José Vicente de Freitas (02 de março de 2021). 8. Pedido de

coorientação: O colegiado deferiu o pedido formulado pelo mestrando Gabriel Leite

e sua orientadora Profa. Dra. Carélia Hidalgo para incluir o prof. Dr. Adriano Cavalleri

como coorientador. Assuntos Gerais: 1) a profa. Simone informou às representantes

discentes que o prazo para entrega do relatório de bolsistas  2021 será estabelecido

pela Comissão de Bolsas, quando será publicizado e informado às mesmas. 2) A profa.

Dione registrou o falecimento do prof. Artur Santos Dias de Oliveira ocorrido na data

de ontem, 16 de novembro. O prof. Artur foi um dos primeiros professores a integrar

o PPGEA tendo sido sua participação fundamental para a solidificação do programa.

Nada mais havendo a tratar, encerro a presente ata que vai assinada por mim.

Profa. Simone Grohs Freire
Coordenadora do PPGEA

https://ppgea.furg.br/images/Passo_a_passo_aps_defesa.pdf